ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THANH OAI

Số:          /UBND-TCKH

V/v tăng cường công tác hướng dẫn

quản lý tài chính, ngân sách và tài

sản công

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thanh Oai, ngày        tháng         năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu học,

THCS công lập thuộc huyện quản lý.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật quản lý và sử dụng

tài sản công ngày 21/6/2017;

Xét kiến nghị của Chánh Thanh tra huyện tại Kết luận số 04/KL-TTr ngày

25/6/2024 của Thanh tra huyện Thanh Oai về việc thanh tra trách nhiệm của

Hiệu trưởng trong việc quản lý giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa tại trường Mầm Non Tam Hưng A;

 Nhằm tiếp tục chỉ đạo, quán triệt tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công

tác quản lý thu, chi ngân sách, các khoản thu chi khác; UBND huyện yêu cầu

các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập trên địa bàn huyện nghiêm túc

thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi, sử dụng, công khai tài sản theo

đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Nghị quyết số

09/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 HĐND Thành phố Hà Nội quy định việc

phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định việc mua sắm

hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của Thành phố Hà Nội và văn bản khác

có liên quan. Trong đó lưu ý:

+ Thực hiện mua sắm, trang bị và sử dụng tài sản công đúng mục đích, tiêu

chuẩn, định mức, chế độ đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí. Đối với

gói thầu hoặc nội dung mua sắm có giá không quá 50 triệu đồng, thủ trưởng cơ

quan, đơn vị mua sắm chịu trách nhiệm quyết định việc mua sắm bảo đảm tiết

kiệm, hiệu quả và tự chịu trách nhiệm về quyết định của mình mà không phải

lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, dự toán gói thầu, không

phải ký hợp đồng với nhà cung cấp nhưng phải bảo đảm chế độ hóa đơn, chứng từ

đầy đủ theo quy định của pháp luật.

+ Thực hiện công khai tài sản công đầy đủ, kịp thời theo quy định tại Điều

8 Luật quản lý sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017, Điều 121, 122, 123 Nghị

định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

+ Tổng hợp tình hình công khai tài sản công theo mẫu biểu được quy định

tại Điều 11 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017.

2

+ Thực hiện khai thác hiệu quả sử dụng tài sản công, yêu cầu 100% tài sản

tại các đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê,

liên doanh, liên kết khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án theo Điều 44

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017. Đề nghị nộp toàn bộ số tiền

thu được từ sử dụng tài sản công chưa đúng quy định vào ngân sách Nhà nước.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024

của HĐND Thành phố Hà Nội quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ

chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại cơ

sở giáo dục mầmm non, giáo dục phổ thông công lập (không bao gồm các cơ sở

giáo dục công lập chất lượng cao) của Thành phố Hà Nội và Văn bản số

1320/UBND-KGVX ngày 04/5/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc

triển khai thực hiện Nghị quyêt số 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của

HĐND Thành phố.

- Thực hiện công khai, minh bạch và sử dụng đúng mục đích các khoản thu

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo.

- Yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập chỉ được thu các

khoản thu hợp pháp ngoài ngân sách của đơn vị khi đã được các cấp có thẩm

quyền phê duyệt, ngoài ra không được thu thêm khoản nào khác. Hiệu trưởng

các trường hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng

lạm thu; thu, chi, quản lý tài chính không đúng quy định./.

Nơi nhận:
- CT UBND huyện (để b/c);

- Thanh tra huyện (để theo dõi);

- Như đề gửi;

- Lưu: VT, TCKH (3b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Khiển

		2024-07-17T14:32:00+0700

		2024-07-17T14:34:00+0700

		2024-07-17T17:33:29+0700

		2024-07-18T14:28:27+0700

		2024-07-18T15:51:26+0700

		2024-07-18T15:51:26+0700

		2024-07-18T15:51:26+0700

		2024-07-18T15:51:26+0700